
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1769 | Segunda-feira, 01 de junho de 2020                                                                                          | Pág. 1

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1769 | Segunda-feira, 01 de junho de 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Secretaria de Administração .............................................01
  Divisão de Licitação..................................................01
ATOS DO PODER LEGISLATIVO..........................................05

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

SÉTIMO TERMO ADITIVO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 677/2016 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CLINICA 
VETERINÁRIA VITÃO S/S LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2016.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade 
RG n ° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CLINICA VETERINÁRIA VITÃO S/S LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Av. América, 2300, fundos I, Zona de Armazém, na cidade 
de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87207-002, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
21.724.173/0001-22, telefone (44) 3629-7732, neste ato representada por sua 
sócia administradora, a Sra. Juliana Cavasin Bevilaqua, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 9.055.026-8 SESP/PR e do CPF nº 066.369.259-81, e do 
CRMV/PR nº 09878 VP, residente e domiciliada em Cianorte/Paraná.
OBJETO: Contratação de empresa para atender e recolher cães de rua, 
realizando tratamento veterinário, esterilização cirúrgica e alimentação 
durante a permanência dos mesmos no canil municipal.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 01/06/2021. Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 423.360,00 
(quatrocentos e vinte e três mil e trezentos e sessenta reais). O contrato passa a 
ter o valor acumulado de R$ 2.057.440,00 (dois milhões cinquenta e sete mil e 
quatrocentos e quarenta reais).
Cláusula Segunda:
14.04.20.541.0020.2.120 – Administração e manutenção do canil municipal 
339039 Fonte 1000 reduzido 1091
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2020.

Juliana Cavasin Bevilaqua
CLINICA VETERINÁRIA VITÃO S/S LTDA

Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 061/2020

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Registro de preços para aquisição de peças e itens correlatos para manutenção 
de para-brisas, janelas, retrovisores e escapamento dos veículos do Transporte 
Escolar da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Nova sessão será 
agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. 
Cianorte, em 29 de Maio de 2020.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 95/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 45/2020, homologado em 25/05/2020.
Valor Homologado: R$ 33.303,37 (trinta e três mil, trezentos e três reais e trinta 
e sete centavos)
Objeto:  Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em 
Geral
Empresa:    M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item constante da Ata de Registro de Preços:
Item Código Descrição Unid Quant. Valor 

Unit. 
R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

20 5585 DETERGENTE LIMPA 
PISOS ÁCIDO DODECIL 
BENZENO SULFONICO, 
ACIDO GLICOLICO, ACIDO 
OXALICO , AGENTE 
CONTROLADOR DE PH , 
ESPESSANTE , FRAGANCIA 
, CORANTE E AGUA 
EMBALAGEM COM 5 
LITROS

UN 775,0000 R$ 
13,99

10.842,25 jholimp

80 44928 CONJUNTO LIXEIRAS 
COLETA SELETIVA COM 4 
LIXEIRAS JUNTAS, CESTOS 
EM PROLIPROPILENO 
OU MATERIAL SUPERIOR 
-TAMPA MOVEL PARA 
FACILITAR JOGAR O LIXO 
E COM TRAVA. MATERIAL 
RESISTENTE - SUPORTE DE 
AÇO CARBONO, PINTURA 
ELETROSTATICO NA COR 
PRETO, COM PÉ DE APOIO 
- 60 LITROS - ADESIVO 
INDICANDO O RESIDUO A 
SER COLETADO.

UN 66,0000 R$ 
340,32

22.461,12 Lar plasticos

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio 2020.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1769 | Segunda-feira, 01 de junho de 2020                                                                                          | Pág. 2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 96/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 45/2020, homologado em 25/05/2020.
Valor Homologado: R$ 26.093,37 (vinte e seis mil e noventa e três reais e trinta 
e sete centavos)
Objeto:  Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em 
Geral
Empresa:    SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

7 25688 BALDE PLÁSTICO COM 
ALÇA - CAPACIDADE 20 
LITROS, FABRICADO EM 
PLÁSTICO RESISTENTE, COM 
DIMENSÕES APROXIMADAS 
DE 27,5 X 25,6 MM, ALÇA EM 
METAL.

UN 389,0000 R$ 
5,84

2.271,76 plasnew

9 5593 BALDE PLÁSTICO, 
POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE (PEAD), ALTA 
RESISTÊNCIA A IMPACTO, 
PAREDES E FUNDO 
REFORÇADOS, REFORÇO NO 
ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA 
EM AÇO 1010/20 ZINCADO, 
CAPACIDADE DE 14 A 15 
LITROS

UN 276,0000 R$ 
3,72

1.026,72 plasnew

19 23716 DESODORIZADOR DE 
AR, AEROSOL, COM 
360ML/302GRS, COMPOSTO 
COM EMULSIFICANTE, ANTI-
OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, 
VEÍCULO E PROPELENTES, 
COM REGISTRO JUNTO 
A ANVISA, CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.

UN 1.401,0000 R$ 
4,80

6.724,80 gleid

22 23733 ESCOVA COM CERDAS DE 
NYLON, PARA LAVAGEM DE 
ROUPAS.

UN 442,0000 R$ 
1,08

477,36 analivia

26 5610 FLANELA PARA LIMPEZA, 
NA COR LARANJA, 
UNIDADE MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 
30X50CM, COM COSTURAS 
NAS LATERAIS, 100% 
ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO 
DE UMIDADE

UN 1.846,0000 R$ 
1,04

1.919,84 orient

27 6472 INSETICIDA, EM AEROSSOL, 
NÃO CONTENDO CFC-
CLOROFLUORCARBONO. 
EMBALAGEM: COM VOLUME 
NÃO INFERIOR A 300 ML, COM 
PROTEÇÃO CONTÍNUA DE NO 
MÍNIMO 12 HORAS CONTRA 
MOSCAS, MOSQUITOS, 
MOSQUITO DA DENGUE E 
BARATAS, COM FRASCOS 
EM AÇO RECICLÁVEL / 
ECOLÓGICO, PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 
2 ANOS.

UN 472,0000 R$ 
4,54

2.142,88 straik

28 391 LIMPA ALUMÍNIO, FRASCO 
PLÁSTICO DE 500ML, A BASE 
DE ÁCIDO SULFÔNICO, 
RÓTULO CONTENDO 
NÚMERO DO REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, 
DATAS DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE, LOTE, 
INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES 
DE USO, COMPOSIÇÃO E 
INFORMAÇÕES, CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE..

UN 561,0000 R$ 
1,38

774,18 tradicional

39 25696 PÁ COLETORA LIXO, EM 
ALUMÍNIO, CABO MADEIRA, 
COMPRIMENTO CABO 60 
CM, COMPRIMENTO 27 CM, 
LARGURA 27 CM, APLICAÇÃO 
LIMPEZA, CORES VARIADAS.

UN 413,0000 R$ 
3,74

1.544,62 locateli

40 5626 PALHA DE AÇO, PACOTE 
COM 25 G. MATERIAL: AÇO 
CARBONO, APLICAÇÃO: 
LIMPEZA GERAL

UN 85,0000 R$ 
1,19

101,15

67 19526 SAPONÁCEO EM PÓ 
COM CLORO, FRASCO 
PLÁSTICO DE 300G. A 
EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO 
LOTE, VALIDADE E NÚMERO 
DE REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DE SAÚDE.

UN 421,0000 R$ 
1,16

488,36 sany

93 50568 Vassoura para grama, regulável 
com mínimo de 18 arames, cabo 
em metal.

UN 10,0000 R$ 
18,30

183,00 Ana livia

94 17997 ABSORVENTECOM ABAS, 
EMBALAGEM COM 8 
UNIDADES. TRIPLA 
PROTEÇÃO, COBERTURA 
SUAVE.

UN 10,0000 R$ 
3,18

31,80 intimus

Item Código Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

119 45616 GRAXA PARA SAPATOS 
LIQUIDA 60 ML, COR BRANCA

UN 10,0000 R$ 
12,59

125,90 nugget

128 6652 FITA ADESIVA PARA FIXAR 
FRALDAS, ROLO, TAMANHO 
19MMX20M. COMPOSIÇÃO: 
PAPEL E ADESIVO BASE 
BORRACHA E RESINAS. BOA  
QUALIDADE

UN 910,0000 R$ 
4,30

3.913,00 winner

150 51013 Toalha Umedecida neutra, feita 
com tecido não tecido (tnt) para 
higienização de bebês. Pacote 
com 100 toalhas no tamanho 20 
cm x 15 cm. Embalagem plástica 
com sistema “abre e fecha”. 
Composição: Propylene Glycol, 
PEG 75 Lanolin, Aloe Barbadensis 
Extract, Calêndula Officinallis 
Extract, Cocoamidopropyl Betaine, 
Tetrasodium EDTA, DMDM 
Hydantoin, Methylparaben, Citric 
Acid, Parfum, Aqua. Sem álcool. 
Testado dermatologicamente, 
hipoalérgico

PCT 350,0000 R$ 
8,10

2.835,00 Baby bless

157 45078 BACIA DE PLÁSTICO VIRGEM, 
COM CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 27 LITROS: TAMANHO 
GRANDE, CAPACIDADE 27 
LITROS, ALTURA 200MM, 
DIÂMETRO 420MM, 
ESPESSURA 1,3, TOLERÂNCIA 
+/- 10%. CARACTERÍSTICAS 
GERAIS: FABRICADO EM 
POLIPROPILENO, DESING 
REDONDO, SER PASSÍVEL 
DE SER RECICLADO 
MECANICAMENTE AO 
FIM DE SUA VIDA UTIL. 
NORMAS TÉCNICAS DE 
REFERÊNCIA: O PRODUTO 
DEVE ATENDER A NORMA 
TÉCNICA DE REFERENCIA 
RELATIVA A FABRICAÇÃO DE 
MATERIAIS PLÁSTICOS PARA 
CONTATO COM ALIMENTOS, 
EM VIGOR NA DATA DO 
EDITAL. GARANTIA: 6 MESES 
DE GARANTIA CONTRA 
VÍCIOS OU DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO, A CONTAR 
DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA 
NOTA FISCAL. COR: BRANCA

UN 30,0000 R$ 
44,85

1.345,50 plasnew

160 45129 RODINHO PARA PIA DE 
MATERIAL PLÁSTICO

UN 50,0000 R$ 
3,75

187,50 locateli

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio 2020.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 100/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 45/2020, homologado em 25/05/2020.
Valor Homologado: R$ 108.608,16 (cento e oito mil, seiscentos e oito reais e 
dezesseis centavos)
Objeto:  Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em 
Geral
Empresa:    A. G. C. V. MERCADO LTDA,
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$ Marca/
Especificação

1 5586 ÁGUA SANITÁRIA, 
CAIXA C/ 12X1 LITRO 
, COM CLORO ATIVO, 
AÇÃO DESINFETANTE DE 
USO GERAL INCLUSIVE 
DESINFECÇÃO DE 
FRUTAS, VERDURAS E 
LEGUMES, ALVEJANTE 
E BACTERICIDA. SEM 
PERFUME. COMPOSIÇÃO: 
HIPOCLORITO DE SÓDIO 
E ÁGUA. TEOR DE 
CLORO ATIVO: 2,0% A 
2,5% P/P. ORIGINAL DE 
FÁBRICA, EMBALAGENS 
LACRADAS, COM 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
QUÍMICO RESPONSÁVEL, 
DATAS DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE, INDICAÇÕES 
E PRECAUÇÕES DE 
USO, COMPOSIÇÃO E 
INFORMAÇÕES. ÓTIMA 
QUALIDADE

UN 1.050,0000 R$ 
15,55

16.327,50 Gota limpa



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1769 | Segunda-feira, 01 de junho de 2020                                                                                          | Pág. 3
Item Código Descrição Unid Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total R$ Marca/

Especificação

24 45814 ESPONJA DE LÃ DE AÇO, 
FARDO COM 14 PACOTES DE 
60 GRAMAS E OITO UNIDADES 
CADA PACOTE. COMPOSIÇÃO: 
AÇO CARBONO. ÓTIMA 
QUALIDADE

FRD 249,0000 R$ 12,80 3.187,20 assolan

30 45819 LIMPADOR LIMPEZA PESADA, 
CAIXA COM 12 UNIDADES 
DE 500ML, CONCENTRADO, 
DILUÍVEL, ORIGINAL. 
COMPOSIÇÃO: DODECIL 
BENZENO SULFONATO DE 
SÓDIO, TENSOATIVO NÃO-
IÔNICO, COADJUVANTES, 
SOLUBILIZANTE, 
SEQUESTRANTE, ÉTER 
GLICÓLICO, ÁLCOOL, 
CORANTE, ÁGUA, PERFUME 
E CONSERVANTE. ÓTIMA 
QUALIDADE

CX. 568,0000 R$ 26,40 14.995,20 facille

42 5631 PAPEL HIGIÊNICO, ROLO DE 
300 METROS, BRANCO, MACIO, 
SEM PERFUME, PICOTADO E 
GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 
100% FIBRA CELULÓSICA, 
FOLHA SIMPLES, EMBALAGEM 
ORIGINAL DO FABRICANTE, 
COM COMPOSIÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE 
E INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE ESTAMPADO NA 
EMBALAGEM

UN 110,0000 R$ 3,35 368,50 unix

54 5640 SABÃO EM BARRA, CAIXA 
COM 50 BARRAS, EMBALADO 
A CADA 5 UNIDADES DE 
200G CADA, GLICERINADO, 
NEUTRO. COMPOSIÇÃO: 
SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS 
DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE 
ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, 
SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS 
DE SOJA,COADJUVANTES, 
GLICERINA, AGENTE ANTI-
REDEPOSITANTE E ÁGUA. 
PRONTO USO, ORIGINAL 
DO FABRICANTE, COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, QUIMICO 
RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO 
DE USO, COMPOSIÇÃO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
DO FABRICANTE ESTAMPADO 
NA EMBALAGEM. ÓTIMA 
QUALIDADE

CX. 247,0000 R$ 39,00 9.633,00 Gota limpa

55 5639 SABÃO EM LÍQUIDO 
PARA LIMPEZA GERAL, 
BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL 
DO FABRICANTE, COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, QUÍMICO 
RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO 
DE USO, COMPOSIÇÃO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E DE 
VALIDADE E INFORMAÇÕES 
DO FABRICANTE NO RÓTULO, 
FRASCO COM 1 LITRO

UN 900,0000 R$ 6,40 5.760,00 gaboard

73 44919 CORDA PARA VARAL EM 
POLIPROPILENO MÍNIMO DE 
4 MM DIÂMETRO, COM 10 
METROS DE COMPRIMENTO

UN 146,0000 R$ 4,54 662,84 premisse

76 44923 DISPENSER SABONETE. 
COMPACTA BRANCO. COM 
RESERVATÓRIO. COMPACTA 
POSSUI MANUSEIO PRATICO 
E FÁCIL DE SER INSTALADO, 
SEU ACIONAMENTO POR 
MEIO DA TECLA APERTE 
COM LIMITE CURSOR, 
GARANTE EFICIÊNCIA E EVITA 
DESPERDÍCIO NA SAÍDA DO 
SABONETE. CAPACIDADE: 400 
ML DIMENSÕES APROXIMADAS 
(ALTURA X LARGURA X 
PROFUNDIDADE): 21 X 9 X 9 CM

UN 525,0000 R$ 16,70 8.767,50 premisse

77 44924 DISPENSER GUARDA PAPEL 
HIGIENICO - DISPENSADOR 
MANUAL DE PAPEL HIGIÊNICO 
EM ROLO. ALTA QUALIDADE, 
COM VISOR E CHAVE DE 
ABRE E FECHA. COR BRANCO, 
DESIGN SOFISTICADO E 
RESISTENTE. ACEITA ROLO 
DE PAPEL HIGIENICO DE 300 
METROS - ITENS INCLUSO:1 
CHAVE PLÁSTICA - 2 
PARAFUSOS - 2 BUCHAS PARA 
FIXAÇÃO.

UN 75,0000 R$ 17,70 1.327,50 premisse

91 50566 Óleo para maquinas de costura, 
100 ML, proteção contra corrosão, 
ferrugem e desgaste.

UN 10,0000 R$ 3,99 39,90 singer

103 5587 ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 
92,8º INPM. CAIXA C/ 12X1 
LITROS, USO DOMÉSTICO, 
LIMPEZA GERAL, 92,8% E 7,2% 
DE ÁGUA

CX. 398,0000 R$ 59,99 23.876,02 Super verde

107 44925 DISPENSER PARA COPO 
DESCARTAVEL COM 
REGULADOR AUTOMATICO - 
POSSUI SISTEMA INOVADOR 
QUE DISPENSA UM COPO POR 
VEZ.O TUBO PORTA COPOS 
NÃO POSSUI EMENDAS, POR 
ISSO O COPO NÃO ENROSCA 
PROPORCIONANDO MAIS 
HIGIENE

UN 402,0000 R$ 27,50 11.055,00 premisse

Item Código Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total R$ Marca/
Especificação

124 6623 BICO REDONDO DE SILICONE 
P/ MAMADEIRAS. FABRICADO 
COM SILICONE ANTI-
ALÉRGICO, ATÓXICO, MACIO 
E ELÁSTICO, INODORO, SEM 
GOSTO, NÃO DEFORMA E 
NÃO MELA, MESMO APÓS 
USO CONTÍNUO. BICO DE 
ACORDO COM A NBR 13.793 
(MAMADEIRAS)

UN 500,0000 R$ 2,70 1.350,00 cefisa

134 6638 MAMADEIRA 250ML EM 
ACRILICO (CRISTALINO/
TRANSPARENTE), COM BICO 
REDONDO EM SILICONE. 
COMPOSIÇÃO: FRASCO EM 
POLICARBONATO CRISTAL, 
COM CAPUZ, ROSCA E 
DISCO EM POLIPROPILENO; 
BICO EM SILICONE, COR 
ATÓXICA. INQUEBRÁVEL, 
ATÓXICA, FABRICADO DE 
ACORDO COM NBR 13793. 
BOA QUALIDADE, OBS: O 
PLASTICO DE COMPOSIÇÃO 
DAS MAMADEIRAS DEVE 
SER ISENTO DA SUBSTANCIA 
BISFENOL A, POIS É 
PREJUDICIAL A SAÚDE DAS 
CRIANÇAS

UN 860,0000 R$ 5,98 5.142,80 cefisa

138 6647 SHAMPOO INFANTIL, 
FRASCO COM 480ML, SUAVE, 
USO INFANTIL (KIDS), PH 
NEUTRO, ANTIALÉRGICO, 
ORIGINAL DO FABRICANTE, 
REGISTRO DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, INFORMAÇÕES 
DO FABRICANTE, PRAZO 
DE VALIDADE E DATA DE 
FABRICAÇÃO ESTAMPADA NA 
EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: 
GLYCOL DISTEARATE, 
DISODIUM LAURETH 
SULFOSUCCINATE, SODIUM 
LAURENTH-2 SULFATE, 
COCAMIDOPROPYL BETAINE, 
COCAMIDE DEA, ACETAMIDE 
MEA, GLYCERETH-26, 
DIMETHICONE COPOLYOL,, C.I. 
19140, DISODIUM EDTA, CITRIC 
ACID, SODIUM CHLORIDE, 
FRAGRANCE, METHYDIBROMO 
GLUTARONITRILLE, 
PHENOXYETHANOL, ACQUA. 
ÓTIMA QUALIDADE

UN 910,0000 R$ 6,72 6.115,20 tralala

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 102/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 45/2020, homologado em 25/05/2020.
Valor Homologado: R$  99.382,13 (noventa e nove mil, trezentos e oitenta e dois 
reais e treze centavos)
Objeto:  Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em 
Geral
Empresa:   LIMA & SILVA ALIMENTOS LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/Especificação

6 5591 BACIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 30 LITROS, EM MATERIAL 
PLÁSTICO RESISTENTE

UN 287,0000 R$ 7,05 2.023,35 plasmont

34 23753 LIXEIRA RETANGULAR, CAPACIDADE 
PARA 20 LITROS, COM PEDAL 
ACOPLADO, CONFECCIONADA EM 
MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, NA 
COR BRANCA.

UN 312,0000 R$ 25,90 8.080,80 arqplast

43 44922 PAPEL TOALHA BOBINA EM ROLO PARA 
O TOALHEIRO 100% CELULOSE, 200 
METROS CADA ROLO, CLASSIFICAÇÃO 
DO PRODUTO CONFORME NORMAS 
DA ABNT NBR 15464-7:2007, 
ACONDICIONADO EM CAIXA DE 
PAPEL RESISTENTE A TRANSPORTE 
E ARMAZENAMENTO. CAIXA COM 6 
UNIDADES

UN 190,0000 R$ 42,30 8.037,00

44 6616 PAPEL TOALHA, PACOTE COM 
1.000 FOLHAS, COR BRANCA, 
INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, 
PRODUZIDO EM CELULOSE 100% 
VIRGEM, NO TAMANHO DE 22 X20CM, 
EM EMBALAGEM RESISTENTE AO 
ARMAZENAMENTO, COM MARCA 
E DESCRIÇÃO DO FABRICANTE 
CONFORME NORMA TÉCNICA DO 
IMMETRO.

UN 6.562,0000 R$ 6,90 45.277,80 daelle

63 23759 saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 
100 unidades, com capacidade para 40 litros. 

PCT 619,0000 R$ 6,20 3.837,80 canpavi

64 19524 SACO DE LIXO PRETO, COM 100 
UNIDADES, EXTRAFORTE, COM 
CAPACIDADE PARA 50 LITROS

UN 409,0000 R$ 11,24 4.597,16 canpavi

65 5644 saco de lixo preto, com 100 unidades, super 
resistente, com capacidade para 15 litros. 

PCT 241,0000 R$ 4,38 1.055,58 canpavi

71 45859 VASSOURA DE PIAÇAVA, CERDAS 
EM PIAÇAVA, BASE RETANGULAR 
EM MADEIRA LARGURA 220 MM, 
COM 22 FUROS, CABO EM MADEIRA 
COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO 
DIMENSIONAL DE +/- 5%.

UN 332,0000 R$ 8,38 2.782,16 noviça



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1769 | Segunda-feira, 01 de junho de 2020                                                                                          | Pág. 4
Item Código Descrição Unid Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca/Especificação

78 44926 COLETOR DE COPO DESCARTÁVEL 
ÁGUA E CAFÉ - LIXEIRA PARA 
DESCARTE DE COPO DESCARTÁVEL 
DE ÁGUA E CAFÉ FEITO EM 
PLÁSTICO POSSUI GRANDE 
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 
(APROXIMADAMENTE 150 COPOS DE 
ÁGUA/ 240 COPOS DE CAFÉ) EM ESPAÇO 
REDUZIDO E MAIOR FACILIDADE NA 
REMOÇÃO DOS COPOS - DIMENSÕES 
TUBO ÁGUA (ALT. X DIÂMETRO): 750 
MM X 85 MM DIMENSÕES TUBO CAFÉ 
(ALT. X DIÂMETRO): 750 MM X 55 MM 
DIMENSÕES BASE (LARGURA X PROF.): 
215MM X 130 MM - COR TUBO/BASE: 
BRANCO - MATERIAL: POLIPROPILENO 
/ POLIETILENO

UN 166,0000 R$ 29,88 4.960,08 aldinox

87 44937 PLACAS INFORMATIVAS PARA 
BANHEIRO MASCULINO, MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 15 CM X 20 CM, 
FABRICADAS EM PLÁSTICO PVC.

UN 10,0000 R$ 6,55 65,50

88 44938 PLACAS INFORMATIVAS PARA 
BANHEIRO FEMININO, MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 15 CM X 20 CM, 
FABRICADAS EM PLÁSTICO PVC.

UN 10,0000 R$ 6,55 65,50

98 45960 SHAMPOO NEUTRO FÓRMULA SUAVE, 
FRAGRÂNCIA MEL E ERVA CIDREIRA, 
FRASCO COM 350ML PARA CABELOS 
NORMAIS A OLEOSOS.

UN 10,0000 R$ 7,25 72,50 darling

114 25847 SABONETEIRA INFANTIL DE 
POLIPROPILENO, PORTÁTIL, COM 
TAMPA, COR A DEFINIR.

UN 1.800,0000 R$ 1,73 3.114,00 plasmont

137 6646 SAPATILHA DESCARTÁVEL, 
CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO, 
BRANCA, 30 GRS., A BASE DE FIBRA 
DE RAYON OU POLIPROPILENO, 
DESCARTÁVEL, COM ELÁSTICO EM 
TODA A SUA VOLTA, EMBALADA 
EM PACOTE/CAIXA COM 50 PARES, 
MEDIDAS: 36CMX17CM, DENTRO DAS 
NORMAS TÉCNICAS E COM REGISTRO 
NO M.S./ANVISA

CX. 120,0000 R$ 13,99 1.678,80 talge

141 44965 TOUCA CAPILAR PRETA DE REDINHA, 
MATERIAL LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, 
PARA SER UTILIZADA EM SALA DE 
AULA. PACOTE COM 100 UNIDADES.

PCT 260,0000 R$ 38,90 10.114,00 vabene

142 45082 BANHEIRA PLÁSTICA, COM SAÍDA PARA 
ESCOAMENTO DE ÁGUA, CAPACIDADE 
PARA APROXIMADAMENTE 26 LITROS, 
NA COR AZUL CLARO.

UN 70,0000 R$ 27,48 1.923,60 New baby

154 45075 BACIA DE PLÁSTICO VIRGEM, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 08 LITROS 
– CARACTERÍSTICAS: DIAM 35CM X 
ALT 13,6CM , TOLERANCIA: +/- 10%. 
FABRICADO EM POLIPROPILENO, 
DESIGN REDONDO,SER PASSÍVEL DE 
SER RECICLADO MECANICAMENTE 
AO FIM DE SUA VIDA UTIL.O 
PRODUTO DEVE ATENDER AS NORMAS 
TÉCNICAS DE REFERENCIA RELATIVA 
A FABRICAÇÃO DE MATERIAL DE 
PLÁSTICO PARA CONTATO COM 
ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA 
DO EDITAL. GARANTIA: 6 MESES 
DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU 
DEFEITO DE FABRICAÇÃO A CONTAR 
DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA NOTA 
FISCAL. COR: BRANCA

UN 30,0000 R$ 13,85 415,50 giplas

155 45076 BACIA DE PLÁSTICO VIRGEM, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LITROS. 
CARACTERÍSTICAS: ALTURA: 
150MM , DIÂMETRO: 450MM, 
ESPESSURA: 1,2, TOLERÂNCIA: +/- 10%, 
TAMANHO: MÉDIO. FABRICADO EM 
POLIPROPILENO, DESING REDONDO, 
SER PASSÍVEL DE SER RECICLADO 
MECANICAMENTE AO FIM DE SUA 
VIDA UTIL. O PRODUTO DEVE 
ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE 
REFERENCIA RELATIVA A FABRICAÇÃO 
DE MATERIAL DE PLÁSTICO PARA 
CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR 
NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: 6 
MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS 
OU DEFEITO DE FABRICAÇÃO A 
CONTAR DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA 
NOTA FISCAL. COR: BRANCA.

UN 30,0000 R$ 11,90 357,00 giplas

156 45077 BACIA DE PLÁSTICO VIRGEM, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 17 LITROS. 
CARACTERÍSTICAS: ALTURA: 
150MM , DIÂMETRO: 380MM, 
ESPESSURA: 1,2, TOLERÂNCIA: +/- 10%, 
TAMANHO: MÉDIO. FABRICADO EM 
POLIPROPILENO, DESING REDONDO, 
SER PASSÍVEL DE SER RECICLADO 
MECANICAMENTE AO FIM DE SUA 
VIDA UTIL. O PRODUTO DEVE 
ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE 
REFERENCIA RELATIVA A FABRICAÇÃO 
DE MATERIAL DE PLÁSTICO PARA 
CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR 
NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: 6 
MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS 
OU DEFEITO DE FABRICAÇÃO A 
CONTAR DA DATA DE EXPEDIÇÃO DA 
NOTA FISCAL. COR: BRANCA.

UN 30,0000 R$ 30,80 924,00 giplas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio 2020.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 106/2020 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Eletrônico nº 45/2020, homologado em 25/05/2020.
Valor Homologado: R$ 25.249,32 (vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e nove 
reais e trinta e dois centavos)
Objeto:  Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as Secretarias em 
Geral
Empresa:   ANTONIO CARLOS OLIVEIRA MARTINS
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item constante da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

99 45986 CREME PARA CABELO, POTE 
COM 1000GR, EXTRA-CREMOSO, 
KIDS, COM EXTRATO DE FRUTAS, 
PARA CABELOS SENSÍVEIS E 
DELICADOS. COMPOSIÇÃO: 
AQUA, CETEARYL ALCOHOL, 
CETRIMONIUM CHLORIDE, 
PETROLATUM, GLUTAR

UN 650,0000 R$ 6,30 4.095,00 skala

121 19521 SABONETE COMUM, SUAVE, 
PEDRA DE 90GR, COM EXTRATOS 
DE ROSAS E HIDRATANTES.

UN 20,0000 R$ 1,29 25,80 maran

130 6631 FRALDAS DESCARTÁVEIS, 
UNIDADE, TAM G, PARA 
CRIANÇAS DE 9 A 13 KG, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM ATÉ 
62 UNIDADES, COM BARREIRAS 
ANTI-VAZAMENTO, SISTEMA 
DE FLOCOS PARA GEL ULTRA-
ABSORVENTE. COMPOSIÇÃO: 
FILME DE POLIETILENO, 
POLPA DE CELULOSE, PAPEL 
ABSORVENTE, SUPER GEL, NÂO 
TECIDO DE POLIPROPILENO, 
ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS 
DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS, 
COMPONENTES ATÓXICOS, 
NÃO PROPENSOS A CAUSAR 
IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A 
PELE. BOA QUALIDADE

EMB 12.400,0000 R$ 0,41 5.084,00 Bom bebe

131 6632 FRALDAS DESCARTÁVEIS, 
UNIDADE, TAM M, PARA 
CRIANÇAS DE 5 A 9 KG, 
ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM ATÉ 
72 UNIDADES, COM BARREIRAS 
ANTI-VAZAMENTO, SISTEMA 
DE FLOCOS PARA GEL ULTRA-
ABSORVENTE. COMPOSIÇÃO: 
FILME DE POLIETILENO, 
POLPA DE CELULOSE, PAPEL 
ABSORVENTE, SUPER GEL, NÃO 
TECIDO DE POLIPROPILENO, 
ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS 
DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS, 
COMPONENTES ATÓXICOS, 
NÃO PROPENSOS A CAUSAR 
IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A 
PELE. BOA QUALIDADE

EMB 2.880,0000 R$ 0,36 1.036,80 Bom bebe

132 6634 GEL BUCAL, FRASCO COM 100 
GRAMAS, SEM FLÚOR, INDICADO 
PARA CRIANÇAS DE 5 MESES 
À 2 ANOS, COM EXTRATO DE 
CAMOMILA, SABOR MAÇÃ VERDE 
SUAVE. COMPOSIÇÃO: SORBITOL, 
XANTHAN GUM, SODIUM 
BENZOATE, SÍLICA, SODIUM 
SACCHARIN, AROMÁTICA DE 
MAÇÃ VERDE, ANTHEMIS NOBILIS 
EXTRACT, CI 42090, CI 19140 E 
AGUA

UN 624,0000 R$ 8,65 5.397,60

133 6635 GEL DENTAL INFANTIL, FRASCO 
COM 100 GRAMAS, SEM FLÚOR, 
INDICADO PARA CRIANÇAS 
A PARTIR DE 2 ANOS, SABOR 
TUTTI-FRUTTI. COMPOSIÇÃO: 
SORBITOL, XANTHAN GUM, 
SODIUM BENZOATE, SÍLICA, 
COCOAMIDOPROPYL BETAINE, 
SODIUM SACCHARIN, SOLUM 
DIATAMEAE, AROMÁTICA DE 
TUTTI-FRUTTI, CORANTE CI 16255, 
AGUA

UN 624,0000 R$ 8,33 5.197,92

136 6639 POMADA PARA ASSADURAS, 
TUBO COM 45 GRAMAS. 
USO PEDIÁTRICO EXTERNO. 
COMPOSIÇÃO: CADA GRAMA 
CONTÉM 5000 UI DE ACETATO 
DE RETINOL (VIT. A), 900 EU 
DE COLECALCIFEROL (VIT. D), 
150MG DE ÓXIDO DE ZINCO E 
EXCIPIENTES QSP 1 GRAMA. 
INDICAÇÕES: PARA PROTEGER 
A PELE DO BEBÊ CONTRA 
ASSADURAS. FÓRMULA COM 
VITAMINAS INCORPORADAS 
A AGENTES PENETRANTES, 
EMOLIENTES E HIDRATANTES, 
QUE FORMA UMA CAMADA 
PROTETORA CONTRA 
SUBSTÂNCIAS PRESENTES NA 
URINA E NAS FEZES QUE CAUSAM 
ASSADURAS. BOA QUALIDADE.

UN 520,0000 R$ 5,50 2.860,00 Baby med

139 31605 TERMÔMETRO DIGITAL AXILAR 
CLÍNICO, APROVADO PELO 
INMETRO, 100% A PROVA D`ÁGUA, 
POSSUI VISOR DE CRISTAL 
LÍQUIDO, INDICADOR DE PILHA 
FRACA, MEMÓRIA PARA A 
ÚLTIMA TEMPERATURA MEDIDA, 
FUNÇÃO AUTO-DESLIGAMENTO 
APÓS 10 MINUTOS E SEM USO E, 
INDICADOR SONORO COM TIPOS 
DIFERENCIADOS DE ALERTA 
PARA TEMPERATURA NORMAL 
E FEBRIL, ACOMPANHA CAPA 
DE ACRÍLICO PARA PROTEÇÃO. 
UNIDADE.

UN 78,0000 R$ 19,90 1.552,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio 2020.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1769 | Segunda-feira, 01 de junho de 2020                                                                                          | Pág. 5
SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 542/2018 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA Clínica Lucas Stocco 
Ltda, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 51/2018.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade 
RG n ° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Clínica Lucas Stocco Ltda, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na 
Rua Guararapes, 59, CEP 87.200-448, inscrita no CNPJ sob nº 16.567.079/0001-
77, telefone (44) 3018-4446, neste ato representado por Lucas Stocco, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 6.576.333-8 e do CPF nº 033.095.789-92.
Cláusula Primeira:
Prorroga-se o prazo de execução até 31/05/2021 e vigência ate 31/07/2021, 
acrescentando ao contrato o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Desta 
forma o contrato passa a ter o valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil 
reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 
08.03.10.302.0009.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 – 
Fonte 303 e 494
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato 
ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2020.

   Lucas Stocco  
Clínica Lucas Stocco Ltda

Contratada

claudemir romero bongiorno
PREFEITO
Contratante

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE-ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2020 – CMC 

PARTES: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público, com sede à Avenida Santa Catarina nº 621, inscrita no CNPJ/
MF no 75.783.688/0001-22, e a empresa: LINKSAN TECNOLOGIA LTDA - 
ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº 07.421.409/0001-20, com sede na 
cidade de Curitiba, Estado do Paraná, à Rua João Palomeque, 103.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato decorre do processo de Dispen-
sa por Limite nº 016/2020 –CMC. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de licenças de sof-
tware de antivírus e suporte pelo período de 36 (trinta e seis) meses para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Cianorte.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.247,50 (Três mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.40.08.00 – Manutenção de Software 

PRAZOS: O presente contrato terá prazo de vigência e execução de 36 (trinta e 
seis) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 01 de junho 
de 2020.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2020-06-01T11:52:43-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991


		2020-06-01T11:52:57-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991


		2020-06-01T11:53:12-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991


		2020-06-01T11:53:25-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991


		2020-06-01T11:53:39-0300
	CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO:25856901991




